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1. Úvod

Problematika hluku a jeho negativního vlivu na zdraví jednotlivce je v

dnešní době bezesporu velice diskutovaným a aktuálním tématem. Jedná se o

kaţdodenní problém, neboť expozicí hluku jsme dennodenně vystavováni. Jak

vyplývá z poznatků Evropské agentury pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci,

jsou poruchy sluchu způsobené hlukem nejčastěji zaznamenanou nemocí z

povolání v zemích EU.
1

Hluk negativně působí na zdraví jednotlivce. Skutečnost, jak markantní

tento vliv a následně následky tohoto vlivu mohou být, si řada lidí vůbec

neuvědomuje. Cílem práce by proto měla být analýza poškození zdraví způsobené

hlukem, včetně rozboru problematiky s tím související. Vzhledem k rozmanitosti

zdrojů, ze kterých hluk na člověka působí, nelze v této práci pojmout veškeré

aspekty tohoto působení, a proto jsem téma hluku a jeho negativního působení na

zdraví jednotlivce pojala zejména z pohledu pracovního prostředí. Míra poškození

zdraví v důsledku nadměrného hluku je v pracovním prostředí měřitelným

faktorem, a zpravidla zde lze dovodit příčinnou souvislost mezi poškozením

zdraví zaměstnance a hlukem jakému byl během práce vystaven.

Mám-li se blíţe zabývat konkrétní problematikou spočívající v poškození

zdraví způsobené hlukem, je nezbytné si nejdříve vydefinovat, co se pojmem

zdraví rozumí, respektive kdy hovoříme o poškození zdraví, a dále je nutné si

vydefinovat pojem hluku, v jakém případě, ještě hovoříme o zvuku, a kdy se

naopak zvuk mění na hluk.

Pokud jde o hluk, rozlišujeme nejčastější příčiny vzniku hluku. Největší

kategorii těchto příčin tvoří bezesporu hluk komunální vznikající zejména z

provozu na pozemních komunikacích, další významnou kategorii tvoří hluk

vznikající v pracovním prostředí, který představuje zejména hluk ze stacionárních

zdrojů, ručního mechanizovaného nářadí a vzduchotechniky. Další kategorii tvoří

1 http://osha.europa.eu/cs/publications/factsheets/57
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hluk související s bydlením, kdy se jedná především o hluk z technického

vybavení domácností, hluk vznikající ze samotné činnosti jednotlivých osob

v bytě jako je hovor. V neposlední řadě významnou kategorii tvoří hluk

související s trávením volného času vznikající z kulturních a jiných společenských

zařízeních, sportovních zařízení, nebo významně se podílející hluk z provozoven

sluţeb. A v poslední řadě se jedná o hluk vznikající bez vlivu člověka, tj. hluk z

přírody.

Jednotlivé negativní vlivy hluku na zdraví jednotlivce se budou rovněţ lišit

v závislosti na délce respektive na časovém rozloţení vzniku hluku, intenzitě

působení, a bude také záviset na frekvenčním sloţení hluku. Tyto faktory mohou

významným způsobem ovlivnit vznik poškození zdraví nebo jiného negativního

následku.

Následky mohou být různé od těch nejméně závaţných jako je rozmrzelost,

stres, poruchy spánku, hučení v uších aţ po ty závaţnější, kterými jsou zejména

problémy kardiovaskulárního charakteru, částečná nebo úplná ztrátu sluchu. V

důsledku negativního působení hluku jako fyzikálního faktoru, můţe rovněţ dojít

ke vzniku nemoci z povolání, přičemţ porucha sluchu je definována v příloze v

kapitole II poloţka 4 nařízení vlády č.114/2011 Sb., kterým se stanoví seznam

nemocí z povolání (dále jen „nařízení vlády č.114/2011 Sb.“)
2
jako nemoc z

povolání. Podmínky vzniku pro nemoc z povolání jsou zde definovány zcela

jednoznačně, nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázána nadměrná expozice hluku.

Za nadměrnou se pokládá zpravidla taková expozice, při které ekvivalentní

hladina hluku pro běţnou dobu trvání pracovní směny překračuje 85 dB nebo

2 Do 30.6.2011 byl platný seznam nemocí z povolání, který vyšel jako příloha k nařízení vlády
č.290/1995 Sb. Je k dispozici ve Sbírce zákonů na internetovém portálu Ministerstva vnitra ČR pod

záloţkou "legislativa". Od 1.7.2011 nabývá účinnosti novela tohoto nařízení vlády pod č.114/2011 Sb.

Seznam nemocí z povolání se nevztahuje přímo k profesím, ale má vztah k faktorům, které

onemocnění způsobují. To znamená, ţe klinicky zjištěné onemocnění můţe být klasifikováno jako

nemoc z povolání v případě jakékoliv profese, ale pouze za předpokladu splnění těchto podmínek: při

výkonu profese je prokázána nadměrná pracovní expozice rizikovým faktorům (např. hluk, vibrace,
prach, chemické látky, lokální svalová zátěţ apod.), které diagnostikované onemocnění mohou

způsobit toto onemocnění je uvedeno v seznamu nemocí z povolání. )
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špičková hladina frekvenčně neváţeného akustického tlaku překračuje 200 Pa

(140 dB).

Pro komplexní pohled na danou problematiku nelze rovněţ opomenout

právní rámec, který poskytuje zejména zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 262/2006 Sb.“), zákon č. 258/2000

Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů (dále

jen „zákona č. 258/2000 Sb.“) a nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví

před nepříznivými účinky hluku a vibrací (dále jen „nařízení vlády č. 272/2011

Sb.“), které upravuje jednotlivé hlukové limity.
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2. Vymezení pojmů

Světová zdravotnická organizace definuje pojem zdraví jako stav úplné

fyzické, duševní a sociální pohody, kdy pojem zdraví není chápán pouze jako

absence různých nemocí, přičemţ vysoká úroveň zdraví představuje základní

lidské právo kaţdého jednotlivce.

Zákon č. 258/2000 Sb. pod pojmem veřejného zdraví rozumí zdravotní

stav obyvatelstva a jeho skupin, a pojem zdraví dále rozvádí z pohledu ohroţení

veřejného zdraví, kterým je dle § 2 odst. 2 věty druhé zákona č. 258/2000 Sb.,

stav, při kterém je obyvatelstvo nebo jeho skupiny vystaveny nebezpečí, z něhoţ

míra zátěţe rizikovými faktory přírodních, ţivotních nebo pracovních podmínek

překračuje obecně přijímatelnou úroveň a představuje významné riziko poškození

zdraví.

Poškození zdraví pak chápeme jako stav, kdy prokazatelně dochází ke

vzniku následku, vlivem negativního působení na lidský organismus. Tento

následek je zpravidla jiţ nezvratný.
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2.1 Zvuk

Obr. č. 1: Fonograf - předchůdce gramofonu

Zvuk je kaţdé mechanické vlnění v látkovém prostředí, které je schopno

vyvolat v lidském uchu sluchový vjem. Frekvence tohoto vlnění leţí v rozsahu

přibliţně 16 Hz aţ 20 000 Hz; za jeho hranicemi člověk zvuk sluchem nevnímá. V

širším smyslu lze za zvuk označovat i vlnění s frekvencemi mimo tento rozsah. V

elektroakustice se jako zvukový signál označují i elektrické kmity odpovídající

kmitům mechanickým.

Zvuk s frekvencí niţší neţ 16 Hz (který slyší např. sloni) je infrazvuk.

Zvuk s frekvencí vyšší neţ 20 kHz (např. delfínovití či netopýři vnímají zvuk aţ

do frekvencí okolo 150 kHz) je ultrazvuk. Děje, které jsou spojeny se vznikem

zvuku jeho šířením a vnímáním se nazývají akustika.

Zdroj zvukového vlnění se stručně nazývá zdroj zvuku a hmotné prostředí,

ve kterém se toto vlnění šíří, jeho vodič. Vodič zvuku, obyčejně vzduch,

zprostředkuje spojení mezi zdrojem zvuku a jeho přijímačem (detektorem),

kterým bývá v praxi ucho, mikrofon nebo snímač. Zvuky se šíří i kapalinami

(např. vodou) a pevnými látkami (např. stěnami domu). Vzduchoprázdno,

vakuum, je dokonalou zvukovou izolací.

Zdrojem zvuku můţe být kaţdé chvějící se těleso. O vlnění v okolí zdroje

zvuku však nerozhoduje jen jeho chvění, ale i okolnost, jestli je tento předmět


[…]


Akustické trauma 140

Petardy 170

Horní hranice hlasitosti dětských pistolek 180
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Příloha č. 2 : Střediska nemocí z povolání v České republice

Jihomoravský kraj

Klinika pracovního lékařství Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně, 656 91 Brno,

Pekařská 53, přednosta: prof. MUDr. Petr Brhel, CSc., Kontakt: tel.: 543182892,

e-mail: sekr.kpl@fnusa.cz, fax 543182905

Olomoucký kraj

Klinika pracovního lékařství Fakultní nemocnice Olomouc, I. P. Pavlova 6,

Olomouc, přednosta: doc.MUDr. M. Nakládalová, Ph.D.

Zlínský kraj

Oddělení nemocí z povolání, NZZ, poliklinika, tř. T. Bati 3705, Zlín, vedoucí:

prim. MUDr. L.Adámková

Moravskoslezský kraj

a) pro Moravskoslezský kraj s výjimkou okresů Frýdek-Místek a Karviná

Klinika pracovního a preventivního lékařství Fakultní nemocnice Ostrava-Poruba,

17. listopadu 1790, přednosta: prim.MUDr. Z. Hajduková, Ph.D.

b) pro Ostravu-město

Oddělení nemocí z povolání Hornické polikliniky, s.r.o., Sokolská 81, Ostrava,

vedoucí: prim. MUDr.R. Gromnica, Ph.D.

c) pro okres Karviná

Oddělení nemocí z povolání Karvinské hornické nemocnice, a.s., Zakladatelská

975, Karviná – Nové Město, vedoucí: prim. MUDr. I. Landecká

d) pro okres Frýdek-Místek

Oddělení nemocí z povolání Nemocnice Podlesí, a.s., Konská 453, Třinec

vedoucí: prim. MUDr. M. Brtnická

Kraj Vysočina

a) pro okresy Jihlava, Ţďár nad Sázavou, Třebíč

Klinika pracovního lékařství Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně, 656 91 Brno,

Pekařská 53, přednosta: prof. MUDr.Petr Brhel, CSc.

Kontakt: tel.: 543182892, e-mail: sekr.kpl@fnusa.cz, fax 543182905

b) pro okres Havlíčkův Brod

Centrum pracovního lékařství Pardubické krajské nemocnice, a.s., Kyjevská 44,

Pardubice, vedoucí:prim. MUDr. A. Eichlerová

c) pro okres Pelhřimov

Oddělení pracovního lékařství Nemocnice České Budějovice, a.s., B. Němcové

54, České Budějovice, vedoucí: prim. MUDr. A. Hejlek

Jihočeský kraj

Oddělení pracovního lékařství Nemocnice České Budějovice, a.s., B. Němcové

54, České Budějovice, vedoucí: prim. MUDr. A. Hejlek
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Západočeský kraj a Karlovarský kraj

Klinika pracovního lékařství Fakultní nemocnice Plzeň, Alej Svobody 80, Plzeň,

přednosta: odb. as. MUDr. V. Machartová, Ph.D.

Liberecký kraj

Oddělení nemocí z povolání Krajské nemocnice Liberec, p.o., Husova 10, Liberec

1, vedoucí: prim. MUDr. D. Čermáková

Pardubický kraj

Centrum pracovního lékařství Pardubické krajské nemocnice, a.s., Kyjevská 44,

Pardubice, vedoucí :prim. MUDr. A. Eichlerová

Královéhradecký kraj

Klinika nemocí z povolání Fakultní nemocnice Hradec Králové, Sokolská 581,

Hradec Králové,přednosta: doc. MUDr. J. Chaloupka, CSc.

Ústecký kraj

Oddělení nemocí z povolání Krajská zdravotní, a.s. - Masarykova nemocnice v

Ústí nad Labem, o. z.,ul. Sociální péče 3316/12a, Ústí nad Labem, vedoucí: prim.

MUDr. E. Nevšímalová

Středočeský kraj

a) pro okres Kladno

Oddělení nemocí z povolání Oblastní nemocnice Kladno – nemocnice

Středočeského kraje, a.s., Jana Palacha 1620, Kladno, vedoucí: prim. MUDr. A.

Baumannová

b) pro okres Příbram

Centrum závodní preventivní péče a nemocí z povolání Oblastní nemocnice

Příbram, a.s., Podbrdská 269, Areál II, Příbram 5 - Zdaboř, vedoucí: prim. MUDr.

S. Urban

c) okresy Benešov, Kolín, Kutná Hora a Praha-východ

Klinika pracovního lékařství Fakultní nemocnice Královské Vinohrady,

Šrobárova 50, l00 34 Praha 10, přednosta: doc. MUDr. E. Hrnčíř, CSc.

d) pro okresy Beroun, Mělník, Mladá Boleslav, Nymburk, Praha-západ a

Rakovník

Klinika nemocí z povolání Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, Na Bojišti 1,

128 08 Praha 2, přednosta: prof. MUDr. D. Pelclová, CSc.

Hlavní město Praha

a) pro obvody Praha 3, Praha 4, Praha 9, Praha 10

Klinika pracovního lékařství Fakultní nemocnice Královské Vinohrady,

Šrobárova 50, l00 34 Praha 10, přednosta: doc. MUDr. E. Hrnčíř, CSc.

b) pro obvody Praha 1, Praha 2, Praha 5, Praha 6, Praha 7, Praha 8,

Klinika nemocí z povolání Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, Na Bojišti 1,

128 08 Praha 2,přednosta: prof. MUDr. D. Pelclová, CSc.

101

Vojáci a občanští zaměstnanci MO

Oddělení nemocí z povolání, Ústřední vojenská nemocnice Praha, U Vojenské

nemocnice 1200, Praha 6- Střešovice, vedoucí: prim. MUDr. J. Pavel