# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOPY

### Bakalářská práce

<b>Název práce:</b> Hluk a zdraví v pracovním prostředí. Poškození zdraví způsobené hlukem
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Holcmanová Nad'a
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Veřejné zdravotnictví - kombinované
<b>Vedoucí / školitel:</b> Doc. MUDr. Evžen Hrnčář, CSc.
<b>Oponent (i):</b> Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
<b>Předseda komise:</b> Doc. MUDr. A. M. Čelko, CSc.
<b>Členové komise:</b> prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc. doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. Mgr. L. Šíroková
<b>Datum obhajoby:</b> 05.09.2012
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně